



PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 2023.09.25.01PMS

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria de Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal de Crato/CE

ORIGEM: Pregão Eletrônico para registro de preço nº 2022.08.26.1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.05.02.2

UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA): Fundo Geral, Fundo Municipal de Educação e Fundo Municipal de Saúde.

ABERTURA

Por autorização dos Ordenadores(as) de Despesas do Fundo Geral, Fundo Municipal de Educação e Fundo Municipal de Saúde do Município de Salitre/CE, é instaurado nesta data o presente Procedimento Administrativo de Adesão nº 2023.09.25.01PMS (carona) à Ata de Registro de Preços, celebrada em decorrência do Pregão Eletrônico para registro de preço nº 2022.08.26.1, gerenciada pela Secretaria de Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal de Crato/CE, tudo com fundamento no Art. 15 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, visando à carona da referida Ata de Registro de Preços nº 2023.05.02.2, para o seguinte objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das diversas Secretarias do município de Salitre/CE.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que a Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria de Cultura Esportes e Lazer, Secretaria de Desenvolvimento Agrário, Secretaria de Administração, Finanças e Governo, Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Obras e Serviços Municipal e o Gabinete do Prefeito pretendem utilizar-se de tal objeto no intuito de atender as suas necessidades administrativas, conforme regulamenta a Lei 8.666/93, para não gerarem prejuízos ao funcionamento administrativo, bem como não causarem prejuízos ao interesse público do município.

Considerando que a Administração Municipal de Salitre/CE, tem, dentre suas prerrogativas, a execução eficiente e eficaz, dentro dos princípios que regem a administração pública.

Neste sentido, para que possamos dar sequência a manutenção das atividades, se faz necessário a adesão a Ata de Registro de Preços nº 2023.05.02.2, oriunda do Pregão Eletrônico para registro de preço nº 2022.08.26.1, da Prefeitura Municipal de Crato/CE.

Secretaria de Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal de Crato/CE, gerenciadora do Registro de Preços, no qual AUTORIZOU as diversas secretarias do Município de Salitre/CE a aderir à Ata de Registro de Preços, cujo valor registrado para a contratação, apresenta-se



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br



favorável em função do apelo da economia de escala e, conseqüentemente, do forte poder de barganha nela contido, aliada a desoneração de vários tributos para a operação dos serviços decorrentes daquela Ata de Registro de Preços, o que possibilitou proposta mais barata e acessível. Motivos pelos quais a adesão, indubitavelmente, apresenta qualitativa vantagem para a economia da Administração Pública do Município de Salitre. Justifica-se a vantagem e agilidade desta aquisição, uma vez que a adesão à ata é um processo menos moroso em relação a um processo licitatório comum.

Justificamos ainda que a presente adesão a Ata de Registro de Preços cumpriu os princípios da vantajosidade, economicidade, eficácia e eficiência, uma vez que com este procedimento, as Secretarias aderentes, contratam um serviço já aceito pelo órgão, fator que propicia segurança de que o fornecimento atenderá a demanda da Prefeitura Municipal de Salitre, e um preço mais acessível em relação ao praticado pelo mercado, devidamente comprovado pela diferença entre o preço registrado e os orçados no mercado, conforme orçamentos anexos.

Portanto, obtida a economicidade que, por si só, já é motivo suficiente para caracterizar vantagem as secretarias e pela celeridade processual em aderir a Ata de Registro de Preços, aliado ao fato de que a empresa vencedora do registro manifesta total aceitação em fornecer com os preços ofertados, os Ordenadores de Despesas, no uso de suas atribuições, decidem por bem, aderir aos serviços referentes aos itens especificados na Ata de Registros de Preços.

Salitre/CE, 25 de setembro de 2023.


THAMIRIS PEREIRA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal de Salitre



DECLARAÇÃO DE ADESÃO

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Salitre, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e considerando tudo o mais que consta do presente Processo Administrativo de Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 2023.09.25.01PMS, vem emitir a presente DECLARAÇÃO DE ADESÃO (carona) à Ata de Registro de Preços, celebrada em decorrência do Pregão Eletrônico para registro de preço nº 2022.08.26.1, gerenciada pela Secretaria de Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal de Crato/CE, fundamentada no Artigo 15 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, para aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das diversas Secretarias do município de Salitre/CE. Em favor da seguinte empresa:

EMPRESA: D. S. ANDRADE
CNPJ: 10.780.363/0001-40
NOME DO REPRESENTANTE: Dayane Andrade Cartaxo
CARGO: Sócia Proprietária

LOTE 01- EXCLUSIVA PARA ME EPP						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	<p> AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, ASPECTO SÓLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS, COR BRANCA, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, RESOLUÇÃO 12/78 COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA AUMENTOS - CNNPA, COMPOSTO POR SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, PACOTE 1,00 KG </p>	AGROVALE	PACOTE IKG	1500	R\$ 5,68	R\$ 8.520,00
4	<p> AMIDO DE MILHO EMBALAGEM DE 500G, CAIXA COM 24 UNIDADES. ENRIQUECIDO, COM AS VITAMINAS - A, COMPLEXO B, C E ÁCIDO FÓLICO E OS MINERAIS FERRO E ZINCO. PRODUTO EM PÓ, LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNAR-SE IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTORA. </p>	YOKI	CAIXA	12	R\$ 138,28	R\$ 1.659,36
5	ARROZ BRANCO - PACOTE DE 1	MAIORAL	PACOTE	2437	R\$ 5,71	R\$ 13.915,27



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br



	KG. EMBALAGEM, SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE FECHADO. TIPO 2, NÃO PARBORIZADO, POUQU, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTERNOS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, LIVRE DE IMPUREZAS: INSETO OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.					
6	AVEIA - UNIDADE DE 250 GRAMAS - EM FLOCOS FINOS DE 1ª QUALIDADE.	YOKI	UNIDADE	127	R\$ 7,43	R\$ 943,61
7	AZEITONA VERDE - EM CONSERVA 500G, LIVRE DE IMPUREZAS INSETOS OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LA IMPRÓPRIA PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	ANDORINHA	UNIDADE	12	R\$ 18,87	R\$ 226,44
8	CAFÉ - EMBALAGEM DE 250G, FARDO C/ 20 UNIDADES - TORRADO E MOIDO EMBALAGEM RESISTENTE, METAUZADA, ATÓXICO, HERMETICAMENTE FECHADA DE DILUIÇÃO, TEOR DE UMIDADE E FORMA DE PREPARO RELATADO NA EMBALAGEM, SABOR SEM RANÇO E CARACTERÍSTICO DO PRODUTO ORIGINAL. LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO.	PURO	FARDO	81	R\$ 212,86	R\$ 17.241,66
9	CANJIQUEINHA - PACOTE DE 200 GRAMAS - COM AÇÚCAR, AROMATIZANTE, ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS, ÍNTEGROS E	YOKI	PACOTE	12	R\$ 6,27	R\$ 75,24



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

	RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LIMPAS, ÍNTEGRAS E RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VAIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
10	CHÁ DE CIDREIRA 10G - CAIXINHA C/10 SACHES DE 10G	MARATÁ	CAIXA	12	R\$ 4,67	R\$ 56,04
11	CHA DE ENDRO 10G - CAIXINHA C/10 SACHES DE 10G	MARATÁ	CAIXA	12	R\$ 4,67	R\$ 56,04
12	CHA DE ERVA DOCE - CAIXINHA C/10 SACHES DE 10G	MARATÁ	CAIXA	12	R\$ 4,67	R\$ 56,04
13	COLORAU - PACOTE DE 100 GRAMAS - LIVRE DE IMPUREZAS, OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO-	KIMIMO	PACOTE	150	R\$ 0,90	R\$ 135,00
14	CREME DE LEITE - UNIDADE DE 200G. CAIXA COM 24 UNIDADES. INGREDIENTES: CREME DE LEITE, LEITE EM PÓ DESNATADO, ESTABIUZANTES GOMA XANTANA, GOMA LATO, GOMA GUAR, CARRAGENA, FOSFATO DISSÓDICO E OTRATO DE SÓDIO. HOMOGENIZADU. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	MOCOCA	CAIXA	30	R\$ 79,93	R\$ 2.397,90
15	DOCE DE LEITE PASTOSO - POTE 400G INGREDIENTES: LEITE, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, 1 CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO, BICARBONATO DE SORO E ENZIMA LACTASE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	ITALAC	POTE	137	R\$ 7,18	R\$ 983,66
16	DOCE TIPO MARIOLA - FARDO COM 60 PACOTES COM 20 UNIDADE EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. SABOR: GOIABA OU BANANA. EMBALAGENS SEM UMIDADE, COM TEXTURA PASTOSA E NÃO AÇUCARADA, TENDO SABOR CARACTERÍSTICO DA FRUTA. LIVRE DE IMPUREZAS OU MICROORGANISMO QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS A PARTIR	LIMOEIRO	FARDO	47	R\$ 192,54	R\$ 9.049,38



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br



	DA DATA DE ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO.					
17	EXTRATO DE TOMATE - PESO APROXIMADO 350 GRAMAS. CONCENTRADO, ISENTOS DE PELES E SEMENTES, ACONDICIONADAS EM RECIPIENTE DE FOLHA DE FLANDRES, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO, COM TAMPAS A VÁCUO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	EKMA	UNIDADE	250	R\$ 4,39	R\$ 1.097,50
19	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - EMBALAGEM DE 1 QUILO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A PORTARIA 354/98 - ANVISA E PORTARIA 74/94 DO MS/SNVS.	FINNA	UNIDADE	287	R\$ 5,53	R\$ 1.587,11
20	FARINHA LÁCTEA - COM 210G A 230G. PACOTE - PRODUTO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, VITAMINAS E MINERAIS, SAL AROMATIZANTE, CONTÉM GLÚTEN. LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUEM POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO. LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUEM POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO.	MARATÁ	PACOTE	1716	R\$ 7,76	R\$ 13.316,16



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

22	FEIJÃO DE CORDA - FARDOS COM 30 PACOTES DE 1 QUILO - CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE ENTRE 12-14%, LIVRE DE IMPUREZAS (INSETO OU MICROORGANISMOS) QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	POPULAR	FARDO	35	R\$ 221,91	R\$ 7.766,85
23	FEIJÃO TIPO MULATINHO - FARDOS COM 30 PACOTES DE 1 QUILO - CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE ENTRE 12-14%, LIVRE DE IMPUREZAS (INSETO OU MICROORGANISMOS) QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	DA CASA	FARDO	34	R\$ 256,52	R\$ 8.721,68
24	FLOCOS DE MILHO PRE COZIDO - PACOTE DE 500 GRAMAS TIPO FLOCÃO, AMARELO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÔXICOS, TAMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADO EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, Nº DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	BONOMILHO	PACOTE	1737	R\$ 2,43	R\$ 4.220,91
28	LEITE DE COCO GARRAFA 200ML - INGREDIENTES: LEITEE	DUBOM	UNIDADE	100	R\$ 3,28	R\$ 328,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

	DE COCO, ÁGUA, CONSERVADOR INS 202, INS 211 E INS 223. ACIDULANTE INS 330 E ESPESSANTE INS466.					
30	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - PACOTE DE 500 GRAMAS - TIPO ESPAGUETE OU TALHARIM, COM UMIDADE INFERIOR A 13%, ISENTO DE IMPUREZAS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE ESPECIFICADA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	FORTALEZA	PACOTE	700	R\$ 3,56	R\$ 2.492,00
31	MAIONESE 250G- ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, VINAGRE, AMIDO MODIFICADO, OVOS PASTEURIZADOS, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE, ÁCIDO LÁTICO, ESPESSANTE, GOMA XANTANA, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO, SEQUESTRANTE EDTA CÁLCIO DISSÓDICO, CORANTE PÁPRICA, AROMATIZANTE (AROMA NATURAL DE MOSTARDA) E ANTIOXIDANTES ÁCIDO CÍTRICO, BHT E BHA.	LIZA	UNIDADE	200	R\$ 3,82	R\$ 764,00
32	ÓLEO DE SOJA REFINADO - CAIXA COM 20 UNIDADES DE 900 ML - DE SOJA COMESTÍVEL REFINADO, OBTIDO DE ESPÉCIE VEGETAL, ISENTO DE RANÇO E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS A, D, E, E K. VALIDADE ESPECIFICADA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	SOYA	CAIXA	81	R\$ 230,16	R\$ 18.642,96
33	PIMENTA DO REINO - PACOTE DE 100 GRAMAS - LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO.	VIVA	PACOTE	7	R\$ 3,55	R\$ 24,85
34	MINGAU DE ARROZ - CX C/ 18 LATAS DE 400G - FARINHA DE ARROZ ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇUCAR, SAIS MINERAIS (FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO, CARBONATO DE CÁLCIO,	NESTLÉ	CAIXA	6	R\$ 239,15	R\$ 1.434,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br



	FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO), VITAMINAS (VITAMINAS C, NIACINA, VITAMINA E, ÁCIDO PANTOTENICO, VITAMINA A, VITAMINA B1, VITAMINA B6, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA D) E AROMATIZANTE VANILINA.					
35	MISTURA PARA MINGAU - PACOTE DE 400 GRAMAS (CEREAL À BASE SE MILHO E ARROZ PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL), PRÉ-COZIDO, DE PREPARO INSTANTÂNEO, ENRIQUECIDO C/ FERRO E ÁCIDO FOLICO, SABORES ARROZ E MILHO,	NESTLÉ	PACOTE	7	R\$ 13,28	R\$ 92,96
36	MISTURA TIPO CREMOGEMA SABOR MORANGO/BAUNILHA - CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES DE 200 GRAMAS. PRÉ-COZIDO, DE PREPARO INSTANTÂNEO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FOLICO.	MAIZENA	CAIXA	3	R\$ 123,72	R\$ 371,16
37	RAPADURA - EMBALAGEM DE 1 QUILO, PESO APROXIMADO DAS UNIDADES DE 40 GRAMAS. ACONDICIONADO EM SACO TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE, FECHADO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CARIRI	QUILOGRAMA	12	R\$ 5,05	R\$ 60,60
38	SAL REFINADO IODADO PCT C/ 1X6 - EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTES PLÁSTICOS SEM IMPUREZAS. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E CONSTITUÍDO DE ACORDO COM O DECRETO 75.697/75 - MS.	SALMONETE	QUILOGRAMA	400	R\$ 0,86	R\$ 344,00
39	SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL - CAIXA COM 50 LATAS DE 125 GRAMAS - PRODUTO ACONDICIONADO EM ÓLEO COMESTÍVEL, SABOR EXTRATO DE TOMATE. VALIDADE ESPECIFICADA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	PALMEIRA	CAIXA	37	R\$ 189,56	R\$ 7.013,72
40	SEQUILHO DE GOMA -	FORTALEZA	QUILOGRAMA	250	R\$ 8,41	R\$ 2.102,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br



	EMBALAGEM MÍNIMO 250 GRAMAS. PRODUTO A BASE DE AMIDO DE MILHO, OVOS, AÇÚCAR, FERMENTO, MARGARINA. SERÃO REJEITADOS SEQUILHOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLEPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE IMPUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. O PRODUTO E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 48 (NORMAS TÉCNICAS PARA SEQUILHOS - DECRETO 12.486 DE 20/10/78) O PRODUTO DEVE ESTAR CONDICIONADO EM SACO PP PRIMARIA PLÁSTICA, ATÓXICA, RESISTENTE, LACRADA CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO. VALIDADE DE 90 DIAS.					
41	SUCO EM EMBALAGEM DE 200ML SABORES DIVERSOS	DA FRUTA	UNIDADE	1250	R\$ 1,72	R\$ 2.150,00
42	TEMPERO EM TABLETE - CAIXA CONTENDO 24 UND DE 19G. SABORES: CARNE, BACON, GALINHA.	MAGGI	CAIXA	50	R\$ 15,32	R\$ 766,00
43	TEMPERO LIQUÍDO - GARRAFA DE 500 ML- CONCENTRADO DE INGREDIENTES BÁSICOS: SAL, ALHO, CEBOLA, ÓLEO VEGETAL, EMBALAGEM PLÁSTICA, COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO. REGISTRO NO MS PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.	FOLHA VERDE	UNIDADE	107	R\$ 2,52	R\$ 269,64
44	MARGARINA VEGETAL - UNIDADE 580 GRAMAS - COM 80% DE LIPÍDIOS, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PÉCULIARES AOS MESMOS E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANÇO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS - EMBALAGEM DE POUETILENO LEITOSO E RESISTENTE, APRESENTANDO VEDAÇÃO ADEQUADA. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAL, NUMERO SE LOTE, DEVERÁ APRESENTAR	QUALY	UNIDADE	525	R\$ 7,31	R\$ 3.837,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63 155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537 1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

	VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTORA, SIF/DIPOA.					
45	MILHO DE PIPOCA EMBALAGEM DE 500G FARDO COM 20 PACOTES - CONTEÚDO MILHO PARA PREPARO DE PIPOCA, CLASSE AMARELA, TIPO 1, SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE, HERMOICAMENTE FECHADO, UVRE DE IMPUREZAS OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIAS PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO, VAUDADE MÍNIMA BE 180 DIAS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO.	DONA DÊ	FARDO	18	R\$ 66,87	R\$ 1.203,66
46	MILHO PARA MUNGUNZA - EMBALAGEM DE 500 GRAMAS - GRÃOS DE MILHO, AMARELO, COM ASPECTO, COR, CHORO E SABOR PRÓPRIOS COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUIIDAQES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGENS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, UMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VAUDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA M A UNIDADE REQUISITANTE.	MARATÁ	PACOTE	41	R\$ 2,95	R\$ 120,95
47	MILHO VERDE - 20G6 INGREDIENTES: MILHO, ÁGUA, SAL E ACÚCAR. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	ODERICH	UNIDADE	150	R\$ 3,04	R\$ 456,00
48	VINAGRE DE ALCÓOL- GARRAFA DE 500 ML - ISENTO DE IMPUREZAS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO AO	MARATÁ	UNIDADE	75	R\$ 2,57	R\$ 192,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537 1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VAUDADE ESPECIFICADA, DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.					
VALOR TOTAL					R\$ 134.694,25

LOTE 2 - AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, ASPECTO SÓLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS, COR BRANCA, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, RESOLUÇÃO 12/78 COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA AUMENTOS - CNNPA, COMPOSTO POR SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, PACOTE 1,00 KG	AGROVALE	PACOTE 1KG	2150	R\$ 5,68	R\$ 12.212,00
8	CAFÉ - EMBALAGEM DE 250G, FARDO C/ 20 UNIDADES - TORRADO E MOIDO EMBALAGEM RESISTENTE, METAUZADA, ATÓXICO, HERMECAMENTE FECHADA DE DILUIÇÃO, TEOR DE UMIDADE E FORMA DE PREPARO RELATADO NA EMBALAGEM, SABOR SEM RANÇO E CARACTERÍSTICO DO PRODUTO ORIGINAL. UVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUEM POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VAUDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO.	PURO	FARDO	60	R\$ 212,86	R\$ 12.771,60
10	CHÁ DE CIDREIRA 10G - CAIXINHA C/10 SACHES DE 10G	MARATÁ	CAIXA	37	R\$ 4,67	R\$ 172,79
11	CHA DE ENDRO 10G - CAIXINHA C/10 SACHES DE 10G	MARATÁ	CAIXA	37	R\$ 4,67	R\$ 172,79
12	CHA DE ERVA DOCE - CAIXINHA C/ 10 SACHES DE 10G	MARATÁ	CAIXA	37	R\$ 4,67	R\$ 172,79
37	RAPADURA - EMBALAGEM DE 1 QUILO, PESO APROXIMADO DAS UNIDADES DE 40 GRAMAS. ACONDICIONADO EM SACO	CARIRI	QUILOGRAMA	37	R\$ 5,05	R\$ 186,85



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537 1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br



	TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE, FECHADO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
40	SEUILHO DE GOMA - EMBALAGEM MÍNIMO 250 GRAMAS. PRODUTO A BASE DE AMIDO DE MILHO, OVOS, AÇÚCAR, FERMENTO, MARGARINA. SERÃO REJEITADOS SEUILHOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLEPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE IMPUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. O PRODUTO E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 48 (NORMAS TÉCNICAS PARA SEUILHOS - DECRETO 12.486 DE 20/10/78) O PRODUTO DEVE ESTAR CONDICIONADO EM SACO PP PRIMARIA PLÁSTICA, ATÓXICA, RESISTENTE, LACRADA CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO. VALIDADE DE 90 DIAS.	FORTALEZA	QUILOGRAMA	450	R\$ 8,41	R\$ 3.784,50
41	SUCO EM EMBALAGEM DE 200ML SABORES DIVERSOS	DA FRUTA	UNIDADE	3000	R\$ 1,72	R\$ 5.160,00
44	MARGARINA VEGETAL - UNIDADE 580 GRAMAS - COM 80% DE LIPÍDIOS, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES AOS MESMOS E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANÇO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS - EMBALAGEM DE POUETILENO LEITOSO E RESISTENTE, APRESENTANDO VEDAÇÃO ADEQUADA. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAL, NUMERO SE LOTE, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. COM REGISTRO NO	QUALY	UNIDADE	575	R\$ 7,31	R\$ 4.203,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (85) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

	MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF/DIPOA.					
45	MILHO DE PIPOCA EMBALAGEM DE 500G FARDO COM 20 PACOTES - CONTEÚDO MILHO PARA PREPARO DE PIPOCA, CLASSE AMARELA, TIPO 1, SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE, HERMOICAMENTE FECHADO, LIVRE DE IMPUREZAS OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIAS PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO, VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO.	DONA DÊ	FARDO	30	R\$ 66,87	R\$ 2.006,10
VALOR TOTAL						R\$ 40.842,67

LOTE 7 - EXCLUSIVO PARA ME E EPP

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	BISCOITO - POPULAR TIPO DOCE, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400G, EMBALAGEM PRIMARIA EM SACO DE POLIPROPILENO INVOLADOS. CONSTITUIÇÃO MÍNIMA FARINHA DE TRIGO, AÇUCAR, AMIDO, GORDURA VEGETAL, SORO DE LEITE, SAL, LECITINA DE SOJA, AROMA NATURAL DE LEITE E GLÚTEN. COM TEXTURA LEVE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS DO RECEBIMENTO.	ESTRELA	UNIDADE	712	R\$ 5,08	R\$ 3.616,96
4	BISCOITO DOCE TIPO MARIA - CAIXA COM 20 PACOTES DE 400 GRAMAS - COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS EMBALADO EM PACOTE PLÁSTICO RESISTENTE ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO, LACRADA E ROTULADA, A EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A 01 ANO, COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE.	KIKOS	CAIXA	27	R\$ 101,45	R\$ 2.739,15
7	BISCOITO SALGADO PCT DE 400G CX C/ 20 PACOTES - BOLACHA ÍNTEGRA (UNIDADES NÃO QUEBRADAS) TIPO PEQUENA E QUADRICULAR, CROCANTE, SABOR CARACTERÍSTICO, NÃO DEVE TER SABOR AMARGO E NEM SER MOLE. A UMIDADE DEVE SER OBEDECIDA	ESTRELA	CAIXA	25	R\$ 97,30	R\$ 2.432,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

	CONFORME LEGISLAÇÃO APROPRIADA. EMBALAGENS PLÁSTICAS, TRANSPARENTES, RESISTENTES. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO.					
8	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - PACOTE DE 400 GRAMAS - COMPOSIÇÃO BÁSICA FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS EMBALADO EM PCT PLÁSTICO RESISTENTE ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO, LACRADA E ROTULADA, A EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A 01 ANO, COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE.	KIKOS	PACOTE	2400	R\$ 5,00	R\$ 12.000,00
9	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR COCO - EMBALAGEM APROXIMADA 400 GRAMAS, ÍNTEGROS E RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LIMPAS, ÍNTEGRAS E RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	MARILAN	UNIDADE	1000	R\$ 4,03	R\$ 4.030,00
VALOR TOTAL						R\$ 24.818,61

LOTE 8 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	BISCOITO - POPULAR TIPO DOCE, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400G, EMBALAGEM PRIMARIA EM SACO DE POLIPROPILENO INVOLADOS. CONSTITUIÇÃO MÍNIMA FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, AMIDO, GORDURA VEGETAL, SORO DE LEITE, SAL, LECITINA DE SOJA, AROMA NATURAL DE LEITE E GLÚTEN. COM TEXTURA LEVE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS DO RECEBIMENTO.	ESTRELA	UNIDADE	2137	R\$ 5,08	R\$ 10.855,96
4	BISCOITO DOCE TIPO MARIA - CAIXA COM 20 PACOTES DE 400	KIKOS	CAIXA	82	R\$ 101,45	R\$ 8.318,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

	GRAMAS - COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS EMBALADO EM PACOTE PLÁSTICO RESISTENTE ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO, LACRADA E ROTULADA, A EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A 01 ANO, COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE.					
7	BISCOITO SALGADO PCT DE 400G CX C/ 20 PACOTES - BOLACHA ÍNTEGRA (UNIDADES NÃO QUEBRADAS) TIPO PEQUENA E QUADRICULAR, CROCANTE, SABOR CARACTERÍSTICO, NÃO DEVE TER SABOR AMARGO E NEM SER MOLE. A UMIDADE DEVE SER OBEDECIDA CONFORME LEGISLAÇÃO APROPRIADA. EMBALAGENS PLÁSTICAS, TRANSPARENTES, RESISTENTES. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO.	ESTRELA	CAIXA	82	R\$ 97,30	R\$ 7.978,60
8	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - PACOTE DE 400 GRAMAS - COMPOSIÇÃO BÁSICA FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS EMBALADO EM PCT PLÁSTICO RESISTENTE ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO, LACRADA E ROTULADA, A EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A 01 ANO, COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE.	KIKOS	PACOTE	9900	R\$ 5,00	R\$ 49.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 76.653,46

LOTE 10-AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CARNE BOVINA EMBALAGEM DE 1KG - CARNE BOVINA PARA BIFE, COLCHÃO MOLE OU CHÃO DE DENTRO, DEVE APRESENTAR CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRÓPRIAS, CONTENDO O MÍNIMO DE GORDURA OU PELES VISÍVEIS. ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES HERMETICAMENTE FECHADOS	DUBOI	QUILOGRAMA	3712	R\$ 41,02	R\$ 152.266,24



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

	E RESISTENTES (SEM FUNGOS) OBEDECENDO O PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO FEDERAL COMPETENTE. DEVE CONTER AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS APROPRIADAS.					
4	CARNE MOIDA CONGELADA - CAIXA COM 20 PACOTES DE 500 GRAMAS - COM NO MÁXIMO 0,5% DE GORDURA, COM ASPECTO FIRME, NA COR VERMELHO VIVO, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS, ACONDICIONAMENTO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CARIMBOS OFICIAIS DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE, DIPOA NO. 304 DE 22/04/96 E Nº.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO ANVISA NO.105 DE 19/05/99.	DUBOI	CAIXA	101	R\$ 246,78	R\$ 24.924,78
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 177.191,02

LOTE 12-AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	FRANGO (PEITO SEM OSSO) - CONTENDO PACOTE DE 1 QUILO, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS COM 10 QUILOS CONGELADO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE NO MÁXIMO 6%, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE VAUDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, Nº DO REGISTRO NO SIF, SIE OU SIM, COM PRAZO DE VALIDADE 6 MESES A PARTIR	BONASA	QUILOGRAMÁ	1575	R\$ 18,98	R\$ 29.893,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

	DA DATA DE ENTREGA.					
2	FRANGO ABATIDO TIPO CAUPIRÃO (FRANGO INTEIRO) - SÃO PERMITIDAS AS AVES DE LINHAGENS DE CRESCIMENTO LENTO. IDADE MÍNIMA DE ABATE É DE 85 DIAS. A ALIMENTAÇÃO DAS AVES CONSTITUÍDAS EXCLUSIVAMENTE DE ORIGEM VEGETAL; PROIBIDO O USO DE PROMOTORES DE CRESCIMENTO E QUIMIOTERAPICOS (ANTIBIÓTICOS) ABATIDO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, REFRIGERADO OU CONGELADO, MANIPULADO DENTRO DAS NORMAS DA LEGISLAÇÃO SANITÁRIA. EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO, LIMPO, RESISTENTE, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO, IDENTIFICANDO O PESO LÍQUIDA E PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. APRESENTAR O REGISTRO DO SIM.	SOMAVE	QUILOGRAMA	4125	R\$ 16,94	R\$ 69.877,50
3	FRANGO CONGELADO EMBALAGEM DE 1KG - PRODUTO CONGELADO COM VÍSCERAS EMBALAGEM RESISTENTE, SEM PERFURAÇÕES, COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMO DE 6 MESES) ADEQUADO CONFORME REGISTRO DE ÓRGÃO FEDERAL COMPETENTE; INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRÓPRIAS: COR, AROMA, CHEIRO E LIVRE DE MANCHAS.	MIRA	QU LOGRAMA	2625	R\$ 13,55	R\$ 35.568,75
VALOR TOTAL						R\$ 135.339,75

LOTE 19 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	OVO TIPO BRANCO - CAIXA COM 12 BANDEJAS COM 30 UNIDADES - ÍNTEGROS, SEM IMPERFEIÇÕES, UVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUE	SÃO JOSE	CAIXA	100	R\$ 232,22	R\$ 23.222,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br



TORNEM IMPRÓPRIOS PARA O CONSUMO E ESTOQUE.					
VALOR TOTAL					R\$ 23.222,00

Assim, nos termos do parágrafo único, do artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93, venho comunicar aos(as) Ordenadores(as) de Despesas do Fundo Geral, Fundo Municipal de Educação e Fundo Municipal de Saúde do inteiro teor da presente declaração, para que se proceda, se de acordo, à devida ratificação.

Salitre/CE, 25 de setembro de 2023.


THAMIS PEREIRA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal de Salitre